
Die Marke für mehr Sicherheit
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  Was ist KNS?/ What is KNS?

  Brandschutzzeichen
	 n  Brandschutzzeichen nach BGV A8
	 n  Brandschutzzeichen nach ISO 7010 und ISO 6309
	 n  Hinweisschilder für die Feuerwehr

  Sicherheitsaushänge Brandschutz

  Rettungszeichen
	 n  Rettungszeichen nach ASR A 1.3
	 n  Rettungszeichen nach BGV A8

  Warnzeichen
	 n  Warnzeichen nach BGV A8

  Verbotszeichen
	 n  Verbotszeichen nach BGV A8

  Gebotszeichen
	 n  Gebotszeichen nach BGV A8

  Parkplatzschilder

  Betriebskennzeichnung

  Ein-/Ausgangs-Kennzeichnung

  Raumkennzeichnung

  Fahnen-/Nasenschilder und Hilfsmittel
	 n  Brandschutzzeichen Fahnen- und Nasenschilder
	 n  Rettungswegzeichen Fahnen- und Nasenschilder
	 n		 Neutrale Fahnen- und Nasenschilder  und Hilfsmittel

  Sicherheitskennzeichnung am Arbeitsplatz

  Allgemeine Geschäftsbedingungen



                 is a new combination of:

FN reflective foil +
KN synthetic material =

 
The long-reflecting synthetic + selfadhesive material

Customer advantage
n  Reducing costs by less required space
n  Long-lasting reflecting according to DIN 67510 standard
n Quick and easy assembly on various surfaces
n  Whithout any blister
n  More resistant against deformations (also after assembly!) 
n  Easy to clean due to the smooth surface

Appliance

Rough surfaces

1. Remove the protective foil
2. Punctually apply the assembly glue
3. Stick the plate made of   material
4. Ready!

Smooth surfaces

1. Remove the protective foil
2. Stick the plate made of   material
3. Ready!
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Das original in hochwertiger 
Qualität nur mit diesem logo 

                ist die neue Kombination aus:
   
FN Folie nachleuchtend + 
KN Kunststoffnachleuchtend =

    unststoff

   Lang   achleuchtend

   elbstklebend

Ihre Vorteile
n Kostensenkung durch Reduzierung des Platzbedarfs 
n  Langnachleuchtend nach DIN 67510
n  Schnelle und einfache Montage auf unterschiedlichen 
 Untergründen
n  Keine Blasenbildung beim Aufkleben
n  Verbesserte Formbeständigkeit (auch nach der Montage!)
n  Verbesserte Reinigungsmöglichkeit durch glatte Oberfläche
 

Anwendungsmöglichkeiten

Unebene Untergründe

1. Schutzfolie abziehen
2. Montagekleber punktuell auftragen/
3.   -Schild aufkleben
4. Fertig!

  

Gw Untergründe

1.  Schutzfolie abziehen
2.   -Schild aufkleben
3.  Fertig!

Glatte Untergründe/
smooth surfaces

Unebene Untergründe/
Rough surfaces

Probe Leuchtdichte in mcd/m2

nach 10 min.    nach 60 min.
Abklingdauer
in min.

29 4,4 600

-Ultra 145 16 1020

-Ultra 6 225 28 1850

Sample Luminance in mcd/m2

after 10 min.    after 60 min.
fade away time
in min.

 29 4,4 600

 -Ultra 145 16 1020

 -Ultra 6 225 28 1850



Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

BgV 8 F 05
Feuerlöscher

100x100
100x100
148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200
300x300
300x300
300x300

F

F
K1

F
K1

F
K1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

926177.0000
926183.0000
926175.0000
926230.0000
926171.0000
926176.0000
926184.0000
926172.0000
926359.0000
926360.0000
926361.0000

BgV a8 F 05 
Feuerlöscher

148x148
200x200

119
120

926173.0000
926174.0000

BgV a8 F 05
Fahnenschild 
Feuerlöscher

148x148
148x148
200x200
200x200

K1

K1

82
83
84
85

926514.0000
926244.0000
926311.0000
926245.0000 

BgV a8 F 05
nasenschild Feuerlöscher

148x148
148x148
200x200
200x200

K1

K1

78
79
80
81

926362.0000
926246.0000
926247.0000
926248.0000 

Symbol Feuerlöscher 
200x200 mm
mit Zusatztext 

Feuerlöscher 200x50 mm

200x250
200x250
200x250

F
K1

18
19
20

924517.0000
926161.0000
926162.0000

iSo 7010 Feuerlöscher

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926196.0000
926363.0000
926197.0000 
926364.0000

aSr a 1.3 Feuerlöscher

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926198.0000
926515.0000
926199.0000 
926249.0000

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 F 07
Mittel und geräte zur 
Brandbekämpfung

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926200.0000
926201.0000
926516.0000
926365.0000
926202.0000
926517.0000

iSo 7010 Mittel und 
geräte

zur Brandbekämpfung

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926163.0000
926518.0000
926203.0000
926164.0000

BgV a8 F 03 
löschschlauch

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

3
4
5
6
7
8

926366.0000
926519.0000
926250.0000
926178.0000
926367.0000
926185.0000

BgV a8 F 03
Fahnenschild 

löschschlauch

148x148
148x148
200x200
200x200

K1

K1

82
83
84
85

926165.0000
926520.0000
926521.0000
926368.0000

BgV a8 F 03
nasenschild Feuerlöscher

148x148
148x148
200x200
200x200

K1

K1

78
79
80
81

926166.0000
926167.0000
926168.0000
926369.0000 

iSo 7010
löschschlauch

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926204.0000
926169.0000
926205.0000
926170.0000

aSr a 1.3 | alarmsignal

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926288.0000
926585.0000
926289.0000
926586.0000

Symbol löschschlauch
BgV a8/F 03 und 

Zusatztext
Wandhydrant Typ S

200x250
200x250

F 18
20

924516.0000
924516.5000

Brandschutzzeichen
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    
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Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

Symbol löschschlauch
BgV a8/F 03 und 

Zusatztext
Wandhydrant Typ F

200x250
200x250

F 18
20

924515.0000
924515.5000

Hydranten-Kennzeichnung
Beispiel:

250x200 K3 114 926206.0000

inkl. Plotterschrift
Hydranten-Kennzeichnung

250x200 K3 115 926935.0000

Din 4066
Symbol Brandwand

200x250 K1 107 926489.0000

BgV a8 F 06
Brandmeldetelefon

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926490.0000
926207.0000
926491.0000
926208.0000
926209.0000
926492.0000 

iSo 7010
Brandmeldetelefon

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926210.0000
926493.0000
926211.0000
926494.0000 

BgV a8 F 04
leiter

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926495.0000
926212.0000
926496.0000
926213.0000
926214.0000
926497.0000 

iSo 7010 Feuerleiter

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926215.0000
926498.0000
926499.0000
926500.0000

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

iSo 7010
Brandmelder manuell

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926557.0000
926512.0000
926558.0000
926559.0000

BgV a8 F 01
richtungsangabe

links/rechts*

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926560.0000
926561.0000
926370.0000
926562.0000
926563.0000
926371.0000

BgV a8 F 02
richtungsangabe
aufwärts/abwärts*

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926216.0000
926217.0000
926564.0000
926218.0000
926219.0000
926565.0000

BgV a8 F 08
aSr a 1.3 no.1

Hausmelder

148x148
148x148
200x200
200x200

F

F

12
14
15
17

926566.0000
926513.0000
926220.0000
926567.0000

BgV a8 F 08
aSr a 1.3 no. 1

Brandmelder manuell

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926221.0000
926222.0000 
926372.0000
926223.0000
926224.0000
926373.0000

BgV a8 F 08/
aSr a 1.3 no.1
Fahnenschild 

Brandmelder manuell

148x148
200x200

88
89

926374.0000
926375.0000

BgV a8 F 08/
aSr a 1.3 no.1

nasenschild 
Brandmelder manuell

148x148
200x200

86
87

926568.0000
926569.0000

Brandschutzzeichen
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    
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Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

297x105
420x148
420x148

K1
F

K1

22
23
24

926570.0000
920573.0000
926376.0000

9
2

6
 1

8
0

.0
0

0
0

9
2

6
 1

8
0

.0
0

0
0

Löschwasserentnahme
für Feuerwehr

210x74
210x74

F
K1

21
22

920575.1000
926180.0000

Vor Gebraucg Entleerung scgließen, 
nacg Gebraucg Entleerung öffnen. 

210x74
210x74

F
K1

23
24

920574.0000
926377.0000

210x74 F 21 921794.0000

297x105 K1 22 926225.0000

297x105 K1 22 926226.0000

148x52
200x52

28
27

926378.0000
926379.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926571.0000
926034.0000
926572.0000
926312.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926573.0000
926574.0000
926575.0000
926576.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926227.0000
926228.0000
926251.0000
926252.0000

297x105
297x105

F
K1

21
22

926253.0000
926254.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926255.0000
926256.0000
926257.0000
926258.0000

297x105
297x105
148x52
148X52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926186.0000
926291.0000
926181.0000
926380.0000

297x105
297x105
148x52
148X52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926577.0000
926259.0000
926578.0000
926260.0000

148x52 F 25 926261.0000

148x52 F 25 926262.0000

297x105 K1 22 926263.0000

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

297x105
297x105

F
K1

21 
22

926264.0000
926265.0000

297x105 K1 22 926266.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926267.0000
926268.0000
926269.0000
926270.0000

297x105
297x105
297x105
148x52
148x52
148x52

F
K1

F
K1

21
22
27
25
26
28

926381.0000
926579.0000
926382.0000
926187.0000
926580.0000
926420.0000 

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926271.0000
926272.0000
926273.0000
926274.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926275.0000
926276.0000
926277.0000
926278.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926581.0000
9262310000
926232.0000
926292.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926279.0000
926280.0000
926281.0000
926282.0000

297x105
297x105
148x52
148x52

F
K1
F

K1

21
22
25
26

926283.0000
926284.0000
926285.0000
926286.0000

297x105 K1 22 926287.0000

Zusatzschilder mit Text nach Wahl

IHR TEXT
(max. 20 Zeichen)

inkl. Wunschtext geplottert

148x52
148X52
148x52

F
K1

35
36
37

926920.0000
926921.0000
926922.0000

IHR TEXT
(max. 25 Zeichen)

inkl. Wunschtext geplottert

210x74
210x74
210x74

F
K1

38
38
40

926923.0000
926924.0000
926925.0000

IHR TEXT
(max. 30 Zeichen)

inkl. Wunschtext geplottert

297x105
297x105
297x105

F
K1

41
42
43

926926.0000
926927.0000
926928.0000

IHR TEXT
(max. 40 Zeichen)

inkl. Wunschtext geplottert

420x148
420x148

F
K1

44
45

926929.0000
926930.0000

500x500 K3 102 926194.0000
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Stärke 
3 mm

Hinweisschilder für die Feuerwehr
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 Sicherheitsaushänge Brandschutz
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

Verhalten im Alarmfall

200x200
200x200
200x200

F
K1

29
30
31

926582.0000
926583.0000
926421.0000

Verhalten im Brandfall

200x200
200x200
200x200

F
K1

29
30
31

926293.0000
926584.0000
926313.0000

Brandschutzordnung
Din 14096-1 (Teil a)

200x300
200x300
200x300

F
K1

32
33
34

926235.0000
926236.0000
926237.0000

1 Löschmittelstrahl niemals
gegen die Windrichtung

einsetzen,

Feuerlöscher nie probeweise betätigen!
Löschmittelstrahl nicht wahllos in die

Flammen richten,

Brände größerer Ausdehnung niemals mit
einzelnen Feuerlöschern angreifen,

Bei Flüssigkeitsbränden nicht mit scharfem
Löschmittelstrahl in die Flüssigkeit halten,

Entsicherte Feuerlöscher niemals wieder
an ihren Bestimmungsort bringen,

sondern stets mit Windrichtung
vorne und unten beginnend
Löschmittel in die Flammen

einbringen,

sondern nur soviel Löschmittel einsetzen,
wie zur erfolgreichen Ablöschung erforder-
lich ist. Löschmittelreserven für evtl. Rück-

zündungen bereit halten,

sondern stets mit großem Feuerlöschgerät
bzw. mehreren Personen gleichzeitig den

Löschangriff vortragen!

sondern Löschmittel fächerförmig über die
brennende Flüssigkeitsoberfläche ausbrin-
gen!

sondern durch den mit Originalersatzteilen
ausgerüsteten GLORIA Kundendienst*
instandhalten und einsatzbereit machen
lassen!

Feuerlöschgeräte und -anlagen
Richtiger Einsatz von Feuerlöschgeräten

falsch richtig

* GLORIA Kundendienste finden Sie unter dem Suchwort
Feuerlöschanlagen und -geräte in den Gelben Seiten!

2

3

4

5

1

2

3

4

5

08
6

22
7-

03
/0

2/
03

.0
9/

S
-D

d
H

/D
-D

ei

GLORIA GmbH
D-59321 Wadersloh · Postf. 1160
Tel. 0 25 23 / 77-0 · Fax 77120

www.gloria.de

086227-03_Richtiger Einsatz FL-7.0:086227-01_Richtiger Einsatz FL  06.04.2010  14:09 Uhr  Seite 1

Löschanleitung

200x300 K1 107 926423.0000

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

Handhabungsfolie 
Wandhydrant
Din 14461-6 

für FW-Schlauch

210x148 F 48 914560.0000

Handhabungsfolie 
Wandhydrant
Din 14461-1 

für formfesten Schlauch

210x148 F 48 914570.0000

Handhabungsfolie 
Wandhydrant

Mehrsprachig (deutsch, 
englisch) für formfesten 

Schlauch

200x250 F 118 914570.1000

Handhabungsfolie 
Wandhydrant

Mehrsprachig (deutsch, 
englisch) für FW-Schlauch

240x250 F 118 914560.1000
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Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

aSr a 1.3
rettungsweg links

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926587.0000
926588.0000
926294.0000
926589.0000
926590.0000
926591.0000

aSr a 1.3
rettungsweg links abwärts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926627.0000
926628.0000
926424.0000
926629.0000
926630.0000
926631.0000

aSr a 1.3
rettungsweg links aufwärts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926632.0000
926633.0000
926425.0000
926634.0000
926635.0000
926636.0000

aSr a 1.3rettungsweg 
notausgang

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926426.0000
926637.0000
926295.0000
926638.0000
926639.0000
926427.0000

BgV a 8 | E 13
rettungsweg rechts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926433.0000
926434.0000
926189.0000
926705.0000
926706.0000
926435.0000

BgV a 8 | E 13
rettungsweg 

rechts abwärts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926707.0000
926708.0000
926300.0000
926709.0000
926710.0000
926711.0000

BgV a 8 | E 13
rettungsweg 

rechts aufwärts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926712.0000
926713.0000
926301.0000
926714.0000
926715.0000
926716.0000

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

aSr a 1.3
rettungsweg rechts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926640.0000
926641.0000
926929.0000
926642.0000
926643.0000
926644.0000

aSr a 1.3
rettungsweg 

rechts  abwärts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926645.0000
926646.0000
926428.0000
926647.0000
926648.0000
926649.0000

aSr a 1.3
rettungsweg 

rechts  aufwärts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926650.0000
926651.0000
926429.0000
926652.0000
926653.0000
926654.0000
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Rettungszeichen 
nach ASR A 1.3

Rettungszeichen 
BGV A8

Spart geld, Zeit und lager!

Kombination aus Rettungswegschild BGV A8 E 09 + E 10 
und Richtungsangabe E 01 und E 02  

+ = + =

BgV a 8 | E 13
rettungsweg links

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926430.0000
926431.0000
926188.0000
926655.0000
926656.0000
926432.0000

BgV a 8 | E 13
rettungsweg links

abwärts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926657.0000
926658.0000
926297.0000
926659.0000
926660.0000
926697.0000

BgV a 8 | E 13
rettungsweg links 

aufwärts

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926698.0000
926699.0000
926298.0000
926700.0000
926701.0000
926702.0000

BgV a 8 | E 13
rettungsweg durch 

notausgang

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926314.0000
926351.0000
926182.0000
926703.0000
926704.0000
926299.0000

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t



Rettungszeichen 

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 E 14 
Fahnenschild notausgang

148x148
200x200

88
89

926720.0000
926721.0000

BgV a8 E 14 
nasenschild notausgang

148x148
200x200

86
87

926722.0000
926723.0000

BgV a8 E 01
richtungsangabe          

links/rechts*

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926724.0000
926725.0000
926233.0000
926726.0000
926727.0000
926242.0000

BgV a8 E 02
richtungsangabe          
aufwärts/abwärts*

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926728.0000
926729.0000
926447.0000
926769.0000
926770.0000
926352.0000

Artikel-Nr. 926229.0000
Pg 101

Artikel-Nr. 926243.0000
Pg 100 (Preis je Meter)

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

BgV a 8 | E 15
notausgang

297x148
297x148
297x148
400x200
400x200
400x200

F
K1

F
K1

63
64
65
66
67
68

926717.0000
926290.0000
926718.0000
926315.0000
926316.0000
926719.0000

 Rettungszeichen
BGV A8
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Auch 2-seitig anwendbar für Deckenschilder

1.  Zwei -Schilder zusammenkleben

2.  Löcher bohren

3.  Mit S-Haken und Knotenketten 
 wie gewünscht montieren

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 E 10 
rettungsweg 

notausgang rechts

148x148
200x200

14
17

926238.0000
926239.0000

BgV a8 E 09 
rettungsweg 

notausgang rechts

148x148
200x200

14
17

926240.0000
926241.0000

BgV a8 E 12 
rettungsweg rechts

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926317.0000
926318.0000
926436.0000
926319.0000
926320.0000
926437.0000

BgV a8 E 14 | notaus-
gang

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926438.0000
926321.0000
926439.0000
926322.0000
926323.0000
926440.0000 

*) Nur in Verbindung mit einem weiteren Rettungszeichen zu verwenden (E 03–E 11)

D ie  Marke für  mehr  S icherhe i t



Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 E 05
notdusche

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926349.0000
926350.0000
926383.0000
926384.0000
926385.0000
926386.0000

Verhalten bei Unfällen

200x200
200x200
200x200

F
K1

29
30
31

926790.0000
926791.0000
926792.0000

297x105
297x105
297x105

F
K1

69
70
71

926793.0000
926794.0000
926795.0000

297x105
297x105
297x105

F
K1

69
70
71

926796.0000
926797.0000
926354.0000

297x105
297x105
297x105

F
K1

69
70
71

926355.0000
926445.0000
926305.0000

297x105
297x105

F 69
71

926798.0000
926446.0000

297x105
297x105
297x105

F
K1

69
70
71

926387.0000
926388.0000
926389.0000

297x105
297x105
297x105

F
K1

69
70
71

926390.0000
926391.0000
926392.0000

297x105
297x105
297x105

F
K1

69
70
71

926799.0000
926393.0000
926800.0000
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Rettungszeichen

Nasen-/Fahnenschild (neutral) mit Wunschsymbolen 
für kleine Auflagen selbst herstellen!
1. Schilderart und Größe wählen    
  größen artikel-nummer
 nasenschilder 148 x 148 926441.0000          
  200 x 200 926442.0000
 Fahnenschilder 148 x 148 926444.0000
  200 x 200 926783.0000

2. Gewünschte Symbole
    in den verschiedenen 
    Materialien auswählen

3. Nasen-/ Fahnenschild 
mit den Wunschsymbolen 
bekleben - fertig!

Anwendungsbeispiel Nasen- und Fahnenschilder

F

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Preis-

gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 E 03 | Erste Hilfe

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926302.0000
926353.0000
926303.0000
926771.0000
926772.0000
926304.0000

 Fahnenschild Erste Hilfe

148x148
200x200

88
89

926773.0000
926774.0000

BgV a8 E 03
nasenschild Erste Hilfe

148x148
200x200

86
87

926775.0000
926776.0000 

Defibrillator

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926777.0000
926778.0000
926779.0000
926780.0000
926781.0000
926382.0000

BgV a8/E 07 | notruftelefon

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926324.0000
926325.0000
926326.0000
926327.0000
926328.0000
926329.0000

BgV a8 E 11
Sammelstelle

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200
400x400

F
K1

F
K1

K3

12
13
14
15
16
17
121

926330.0000
926391.0000
926784.0000
926332.0000
926785.0000
926786.0000
926787.0000

BgV a8 E 06
augenspüleinrichtung

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926333.0000
926334.0000
926788.0000
926335.0000
926336.0000
926789.0000

BgV a8 E 04
Krankentrage

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926337.0000
926338.0000
926339.0000
926340.0000
926341.0000
926342.0000

BgV a8 E 08 | arzt

148x148
148x148
148x148
200x200
200x200
200x200

F
K1

F
K1

12
13
14
15
16
17

926343.0000
926344.0000
926345.0000
926346.0000
926347.0000
926348.0000

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t



 Warnzeichen 
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Nasen-/Fahnenschild (neutral) mit Wunschsymbolen 
für kleine Auflagen selbst herstellen!
1. Schilderart und Größe wählen    
  größen artikel-nummer
 nasenschilder 148 x 148 926441.0000          
  200 x 200 926442.0000
 Fahnenschilder 148 x 148 926444.0000
  200 x 200 926783.0000

2. Gewünschte Symbole
    in den verschiedenen 
    Materialien auswählen

3. Nasen-/ Fahnenschild 
mit den Wunschsymbolen 
bekleben - fertig!

Anwendungsbeispiel Nasen- und Fahnenschilder

Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 W 27 | Warnung 
vor Handverletzungen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926306.0000
926394.0000
926801.0000
926395.0000
926396.0000
926397.0000

BgV a8 W 19 | Warnung 
vor gasflaschen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926802.0000
926803.0000
926804.0000
926398.0000
926399.0000
926400.0000

BgV a8 W 26 | Warnung 
vor heißer oberfläche

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926846.0000
926401.0000
926847.0000
926848.0000
926402.0000
926403.0000

BgV a8 W 06 | Warnung 
vor schwebender last

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926849.0000
926404.0000
926850.0000
926851.0000
926405.0000
926852.0000 

BgV a8 W 23 | Warnung 
vor Quetschgefahr

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926853.0000
926406.0000
926407.0000
926408.0000
926409.0000
926410.0000

BgV a8 W 24 | Warnung 
vor Kippgefahr bei Walzen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926411.0000
926412.0000
926413.0000
926414.0000
926415.0000
926416.0000

BgV a8 W 22 | Warnung 
vor Fräswelle

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926854.0000
926417.0000
926418.0000
926419.0000
926453.0000
926454.0000

BgV a8 W 20 | Warnung 
vor gefahren durch 

Batterien

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926855.0000
926455.0000
926856.0000
926857.0000
926456.0000
926457.0000

Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 W 04 | Warnung 
vor ätzenden Stoffen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926858.0000
926859.0000
926860.0000
926861.0000
926458.0000
926459.0000

BgV a8 W 01 | Warnung 
vor feuergefährlichen

Stoffen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926862.0000
926863.0000
926864.0000
926865.0000
926460.0000
926461.0000

BgV a8 W 03 | Warnung 
vor giftigen Stoffen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926866.0000
926867.0000
926868.0000
926462.0000
926463.0000
926464.0000

BgV a8 W 10 | Warnung 
vor laserstrahl

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926869.0000
926870.0000
926871.0000
926872.0000
926465.0000
926466.0000

BgV a8 W 28 | Warnung 
vor rutschgefahr

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926873.0000
926467.0000
926874.0000
926468.0000
926469.0000
926470.0000

BgV a8 W 16 | Warnung 
vor Biogefährdung

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926447.0000
926471.0000
926875.0000
926876.0000
926472.0000
926473.0000

BgV a8 W 17 | Warnung 
vor Kälte

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926474.0000
926475.0000
926476.0000
926477.0000
926478.0000
926479.0000

BgV a8 W 18 | Warnung 
vor gesundheitsschädli-

chen oder reizenden Stoffe

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926877.0000
926878.0000
926480.0000
926879.0000
926481.0000
926482.0000

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t



Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 W 00 | Warnung 
vor einer gefahrenstelle*

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926880.0000
926483.0000
926881.0000
926035.0000
926484.0000
926036.0000

BgV a8 W 21 | Warnung 
vor explosionsfähiger 

atmosphäre

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926037.0000
926038.0000
926448.0000
926039.0000
926485.0000
926486.0000

BgV a8 W 012 | Warnung 
vor nicht ionisierender 
elektromagnetischer 

Strahlung

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926040.0000
926041.0000
926487.0000
926488.0000
926522.0000
926523.0000

BgV a8 W 13 | Warnung 
vor magnetischem Feld

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926449.0000
926524.0000
926525.0000
926526.0000
926527.0000
926528.0000

BgV a8 W 14 | Warnung 
vor Stolpergefahr

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926042.0000
926529.0000
926043.0000
926044.0000
926530.0000
926531.0000

BgV a8 W 15 | Warnung 
vor absturzgefahr

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926045.0000
926532.0000
926046.0000
926047.0000
926533.0000
926534.0000

BgV a8 W 07 | Warnung 
vor Flurförderzeugen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926048.0000
926049.0000
926050.0000
926051.0000
926535.0000
926052.0000

BgV a8 W 08 | Warnung 
vor gefährlicher elektri-

scher Spannung

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926307.0000
926053.0000
926450.0000
926054.0000
926055.0000
926056.0000

Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 W 02 | Warnung 
vor explosionsgefähr-

lichen Stoffen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926057.0000
926536.0000
926058.0000
926537.0000
926538.0000
926539.0000

BgV a8 W 05 | Warnung 
vor radioaktiven Stoffen 

oder ionisierenden 
Strahlen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926059.0000
926060.0000
926061.0000
926062.0000
926540.0000
926541.0000

BgV a8 W 25 | Warnung 
vor automatischem anlauf

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926542.0000
926543.0000
926063.0000
926544.0000
926545.0000
926546.0000

BgV a8 W 11 | Warnung 
vor brandfördernden Stoffen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926547.0000
926064.0000
926065.0000
926548.0000
926549.0000
926550.0000

BgV a8 W 09 | Warnung 
vor optischer Strahlung

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926551.0000
926552.0000
926068.0000
926553.0000
926554.0000
926555.0000

BgV a8 W 30 | Warnung 
vor Einzugsgefahr

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926556.0000
926592.0000
926069.0000
926593.0000
926594.0000
926595.0000

BgV a8 W 31 | Warnung 
vor Engstellen

100
100
200
200
315
315

F
K1
F

K1
F

K1

72
73
74
75
76
77

926451.0000
926596.0000
926070.0000
926597.0000
926598.0000
926599.0000

200x200
200x200

F
K1

49
50

926071.0000
926072.0000
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Warnzeichen

* Verwendung nur mit einem ZusatzzeichenDie  Marke für  mehr  S icherhe i t



Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

210x245 F 116 926073.0000

210x245 F 116 926074.0000

BgV a8 P 20 | Mitführen 
von Metallteilen und 

Uhren verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926611.0000
926612.0000
926613.0000
926614.0000

nicht unter angehobene 
last treten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926078.0000
926615.0000
926616.0000
926617.0000

BgV a8 P 03 
Für Fußgänger verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926179.0000
926618.0000
926619.0000
926620.0000

BgV a8 P 16 | Verbot für 
Personen mit Metall-

implantaten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926621.0000
926622.0000
926623.0000
926654.0000

Warnzeichen
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

210x245 F 116 926066.0000

210x245 F 116 926067.0000

BgV a8 P 01  
rauchen verboten

100
200
200
200
315
315

F
F

K1

F
K1

53
54
55
56
57
58

926190.0000
926191.0000
926308.0000
926452.0000
926075.0000
926076.0000

BgV a8 P 21 | Mitführen 
von magnetischen oder 
elektronischen Datenträ-

gern verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926600.0000
926601.0000
926602.0000
926603.0000 

BgV a8 P 00  
allgemeines Verbots-

zeichen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926604.0000
926605.0000
926606.0000
926607.0000 

BgV a8 P 10 
nicht schalten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926077.0000
926608.0000
926609.0000
926610.0000

Verbotszeichen

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t



Text
Symbol

Größe
mm ø

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 P 02 | Feuer, of-
fenes licht und rauchen 

verboten

200
200
200
315
315

F
K1

KnS
F

K1

54
55
56
57
58

926309.0000
926356.0000 
926079.0000
926080.0000
926625.0000

BgV a8 P 17 | Mit Wasser 
spritzen verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926626.0000
926661.0000
926662.0000
926663.0000

BgV a8 P 19 | Essen und 
trinken verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926081.0000
926664.0000
926665.0000
926666.0000

BgV a8 P 12 | nichts 
abstellen oder lagern

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
587

926667.0000
926668.0000
926669.0000
926670.0000

BgV a8 P 08 
Berühren verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926671.0000
926672.0000
926673.0000
926674.0000

BgV a8 P 04 | Mit Wasser 
löschen verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926675.0000
926676.0000
926677.0000
926678.0000

BgV a8 P 11 | Verbot für 
Personen mit Herzschritt-

macher

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926082.0000
926083.0000
926679.0000
926680.0000

Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 P 18 
Mobilfunk verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926084.0000
926085.0000
926681.0000
926086.0000

BgV a8 P 05 
Kein Trinkwasser

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926682.0000
926683.0000
926684.0000
926685.0000

BgV a8 P 07 | Für Flur-
förderfahrzeuge verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926087.0000
926088.0000
926686.0000
926687.0000

BgV a8 P 06 | Zutritt für 
Unbefugte verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926192.0000
926501.0000
926688.0000
926689.0000

BgV a8 P 09  
nicht berühren, gehäuse 

unter Spannung

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926690.0000
926691.0000
926692.0000
926693.0000

BgV a8 P 13  
Personenbeförderung 

(Seilfahrt) verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926694.0000
926695.0000
926696.0000
926730.0000

BgV a8 P 14 | Mitführen 
von Tieren verboten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

54
55
57
58

926731.0000
926732.0000
926733.0000
926734.0000
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Verbotszeichen

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t



Gebotszeichen
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Text
Symbol

Größe
mm ø

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

leitfähiges Schuhwerk 
tragen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926089.0000
926735.0000
926736.0000
926737.0000

Handschuhe mit Puls-
schutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926738.0000
926739.0000
926740.0000
926741.0000

rauchen gestattet

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926742.0000
926743.0000
926744.0000
926745.0000

Für rollstuhlfahrer

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926090.0000
926746.0000
926747.0000
926748.0000

richtungshinweis

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926749.0000
926750.0000
926751.0000
926752.0000 

Hupen (Signal geben)

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926753.0000
926754.0000
926755.0000
926756.0000

Druckgasflasche durch 
Kette sichern

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926091.0000
926757.0000
926758.0000
926759.0000

rauchen innerhalb des 
begrenzten raumes 

gestattet

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926092.0000
926760.0000
926761.0000
926762.0000

Umweltschutz

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926763.0000
926764.0000
926765.0000
926766.0000

Tür stets schließen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926093.0000
926797.0000
926768.0000
926805.0000

Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

Schutzschürze tragen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926806.0000
926807.0000
926808.0000
926809.0000

leichten atemschutz 
benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926094.0000
926810.0000
926811.0000
926812.0000

Schweres atemschutzge-
rät benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926813.0000
926814.0000
926815.0000
926816.0000

Hände waschen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926095.0000
926817.0000
926818.0000
926819.0000

Druckgasflasche

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926820.0000
926821.0000
926822.0000
926823.0000

Personenaufzug

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926824.0000
926825.0000
926826.0000
926827.0000

Kopfhaube benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926828.0000
926829.0000
926830.0000
926831.0000

lastenaufzug

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926832.0000
926833.0000
926834.0000
926835.0000

gehör- und Kopfschutz 
benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926836.0000
926837.0000
926838.0000
926839.0000

Sicherheitsgurt anlegen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926840.0000
926841.0000
926842.0000
926843.0000

Din
18024
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Text
Symbol

Größe
mm ø

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 M 01
augenschutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926193.0000
926502.0000
926096.0000
926097.0000

BgV a8 M 02
Kopfschutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926503.0000
926098.0000
926099.0000
926844.0000

BgV a8 M 03
gehörschutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926234.0000
926504.0000
926845.0000
926882.0000

BgV a8 M 04
atemschutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926100.0000
926101.0000
926883.0000
926884.0000

BgV a8 M 05
Fußschutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926102.0000
926103.0000
926104.0000
926885.0000

BgV a8 M 06
Handchutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926310.0000
926357.0000
926886.0000
926887.0000

BgV a8 M 07
Schutzkleidung benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926887.0000
926105.0000
926888.0000
926106.0000

BgV a8 M 08
gesichtsschutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926889.0000
926890.0000
926891.0000
926892.0000

BgV a8 M 09
auffanggurt anlegen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926107.0000
926893.0000
926894.0000
926895.0000

BgV a8 M 10 | Für 
Fußgänger

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926896.0000
926897.0000
926898.0000
926899.0000
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Gebotszeichen

Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 M 00
allgemeines gebotszei-

chen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926900.0000
926901.0000
926902.0000
926903.0000

BgV a8 M 12
Übergang benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926904.0000
926905.0000
926906.0000
926907.0000

BgV a8 M 13 | Vor Öffnen 
netzstecker ziehen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926908.0000
926909.0000
926910.0000
926911.0000

BgV a8 M 14
Vor arbeiten freischalten

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926912.0000
926913.0000
926914.0000
926915.0000 

atem- und Kopfschutz 
benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926916.0000
926917.0000
926918.0000
926919.0000

Schutzhaube benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926000.0000
926001.0000
926002.0000
926003.0000

Sicherheitsschuhe 
benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926108.0000
926109.0000
926004.0000
926005.0000

augen- und Kopfschutz 
benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926110.0000
926111.0000
926006.0000
926007.0000

gehör- und augenschutz 
benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926112.0000
926113.0000
926008.0000
926009.0000

augen-, gehör- und 
Kopfschutz benutzen

200
200
315
315

F
K1
F

K1

59
60
61
62

926114.0000
926115.0000
926010.0000
926011.0000
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Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

Stärke 3 mm

250x400 K3 122 926013.0000

Stärke 3 mm

420x148 K3 114 926119.0000

Stärke 3 mm
inkl Plotterschrift für z.B. 

ortsangabe

420x148 K3 115 926932.0000

330x250 K1 47 926120.0000

Stärke 3 mm

500x500 K3 102 926194.0000

300x200 K3 108 926125.0000

300x200 K3 106 926014.0000

300x200 K3 106 926126.0000

300x200 K1 107 926127.0000 

Parkplatzschilder
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Betriebskennzeichnung

300x200 K1 107 926015.0000

300x200 K1 107 926016.0000

300x200 K1 107 926017.0000

300x200 K3 106 926018.0000

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Waren-

gruppe Artikel-Nr.

Stärke 3 mm

400x300 K3 122 926116.0000

Stärke 3 mm

400x100 K3 112 926012.0000

Stärke 3 mm
inkl. Wunschtext geplottert

400x100 K3 113 926013.0000

Für rollstuhlfahrer

400x300 K1 109 926117.0000 

Stärke 3 mm
mehrsprachig (deutsch, 
englisch, französisch)

300x200 K3 106 926118.0000

Mustertext

Musterstadt

D ie  Marke für  mehr  S icherhe i t



Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

300x200 K1 107 926133.0000 

300x200 K1 107 926134.0000

300x200 K1 106 926135.0000

300x200 K1 107 926136.0000

300x200 K3 106 926020.0000

300x200 K3 106 926021.0000

300x200 K3 106 926022.0000

300x200 K1 107 926137.0000 

300x200 K1 107 926138.0000

300x200 K1 107 926023.0000
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Betriebskennzeichnung

Text
Symbol

Größe
mm SL

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

300x200 K1 107 926128.0000

300x200 K1 107 926129.0000

300x200 K1 107 926130.0000 

Stärke 3mm
Mehrsprachig (deutsch, 
englisch, französisch)

300x200 K3 106 926118.0000

300x200 K1 107 926131.0000

300x200 K1 107 926358.0000

300x200 K1 107 926132.0000

300x200 K1 107 926019.0000

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t



Betriebskennzeichnung
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Waren-

gruppe Artikel-Nr.

300x200 K1 107 926024.0000

300x200 K1 107 926139.0000

300x200 K1 107 926025.0000

300x200 K1 107 926026.0000

300x200 K1 107 926140.0000

200x200
200x200

F
K1

49
50

926071.0000
926072.0000

300x200 K1 107 926141.0000

300x200 K1 107 926142.0000

300x200 K1 107 926143.0000 

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Waren-

gruppe Artikel-Nr.

300x200 K1 107 926027.0000

300x200 K1 107 926028.0000

300x200 K1 107 926144.0000

300x200 K1 107 926029.0000 

Platz für ihren 
Wunscheindruck

210x74 K1 22 926030.0000

Platz für ihren 
Wunscheindruck

inkl. Plotterschrift für 
max. 5 Zeichen

210x74 K1 115 926933.0000

Platz für ihren 
Wunscheindruck

300x200 K1 107 926031.0000

Platz für ihren 
Wunscheindruck

inkl. Plotterschrift für 
max. 5 Zeichen

300x200 K1 123 926934.0000

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t



Text
Symbol

Größe
mm ø Material Waren-

gruppe Artikel-Nr.

2-seitig bedruckt 
und sichtbar

100 F 105 926509.0000

2-seitig bedruckt 
und sichtbar

100 F 105 926145.0000

100 F 104 926146.0000

100 F 104 926147.0000

Toiletten

100x100 F 103 926152.0000

Behinderten-WC

100x100 F 103 926153.0000

Toiletten

100x100 F 103 926154.0000

Herren Toilette

100x100 F 103 926510.0000

Damen Toilette

100x100 F 103 926511.0000

Handwaschgelegenheit

100x100 F 103 926155.0000

Text
Symbol

Größe
mm ø

Material Waren-
gruppe Artikel-Nr.

2-seitig bedruckt 
und sichtbar

100 F 105 926148.0000

2-seitig bedruckt 
und sichtbar

100 F 105 926149.0000 

100 F 104 926150.0000

100 F 104 926151.0000

richtungsangabe

100x100 F 103 926196.0000

nichtraucherraum

100x100 F 103 926157.0000

raucherraum

100x100 F 103 926158.0000

Heißgetränke

100x100 F 103 926159.0000

Telefonzelle

100x100 F 103 926160.0000
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

Ein-/Ausgangs-Kennzeichnung

Raumkennzeichnung

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t



Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Waren-

gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 F 05
nasenschild Feuerlöscher

148x148
148x148 
200x200
200x200

K1

K1

78
79
80
81

926362.0000
926246.0000
926247.0000
926248.0000

BgV a8 F 03
nasenschild lösch-

schlauch

148x148
148x148 
200x200
200x200

K1

K1

78
79
80
81

926166.0000
926167.0000
926168.0000
926369.0000

BgV a8 F 08
aSr a 1.3 no 1

nasenschild Brandmelder 
manuell

148x148 
200x200

86
87

926568.0000
926569.0000

BgV a8 E 03
nasenschild Erste Hilfe

 
148x148 
200x200

86
87

926775.0000
926776.0000 

BgV a8 E 14
nasenschild notausgang

148x148 
200x200

86
87

926722.0000
926723.0000

Fahnenschild neutral

148x148 
200x200

K1
K1

90
91

926441.0000
926442.0000

  
  Knotenkette, vernickelt, 
  zur Montage von  
  Deckenschildern u.ä.

100 926243.0000

Schilder-Montagekleber 
310 ml Kartusche,
transparentes Spezial-
silikon für innen und 
außen verwendbar

98 926032.0000

Text
Symbol

Größe
breit x hoch

mm
Material Waren-

gruppe Artikel-Nr.

BgV a8 F 05
Fahnenschild Feuerlöscher

148x148
148x148 
200x200
200x200

K1

K1

82
83
84
85

926514.0000
926244.0000
926311.0000
926245.0000

BgV a8 F 03
Fahnenschild löschschlauch

148x148
148x148 
200x200
200x200

K1

K1

82
83
84
85

926165.0000
926520.0000
926521.0000
926368.0000 

BgV a8 F 08
aSr a 1.4 no 1

Fahnenschild Brandmelder 
manuell

148x148 
200x200

88
89

926374.0000
926375.0000

BgV a8 E 03
Fahnenschild Erste Hilfe

148x148 
200x200

88
89

926773.0000
926774.0000

BgV a8 E 14
nasenschild notausgang

148x148 
200x200

88
89

926720.0000
926721.0000 

Fahnenschild neutral

148x148 
200x200

K1
K1

92
93

926444.0000
926783.0000

   
   Halbschalen-
   pistole aus   
   Stahlblech 99 926033.0000

S-Haken, vernickelt, 
zur Montage an Knotenkette u.a.

101 926229.0000

Nasen-/Fahnenschilder
Hilfsmittel
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F  = Folie    
K1  = Kunststoff 1mm    
K3  = Kunststoff 3mm 

  = Kunststoff langnachleuchtend,  selbstklebend    
  = Kunststoff langnachleuchtend, selbstklebend leicht     

  = alu langnachleuchtend 

        
 = Kunststoff selbstklebend            
 = Kunststoff langnachleuchtend

 D   = Dokumenten-Siegelfolie    

(Preis je Meter)

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t
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Sicherheits-
farbe Form

Bedeutung der 
Aufgabe Anwendungsbeispiele

rot

Halt
Verbot

notausschalteinrichtungen
Verbotszeichen

Brandschutz Kennzeichnung von Material 
zur Feuerbekämpfung

gelb

Warnung
Vorsicht!
Mögliche
gefahr B

 Hinweis auf gefahren
(Feuer, Explosion, Strahlen, 
chem. Einwirkungen usw.)

Kennzeichnung von Schwel-
len, gefährlichen Durchlässen, 

Hindernissen)

grün
gefahrlosigkeit

rettung
Erste Hilfe

Kennzeichnung von rettungs-
wegen und notausgängen, 

rettungsduschen, Erste Hilfe- 
und rettungsstationen

blau
gebot Besonderes Verhalten oder 

Tätigkeit, z.B. Verpflichtung 
zum Tragen einer persönlichen 

SchutzausrüstungHinweise

Sicherheitsfarbe Kontrastfarbe
Farbe des 

Bildzeichens

Verbotszeichen
DIN 5381 rot

RAL 3001 signalrot

Din 5681 weiß
ral 9003
signalweiß

Din 5681 schwarz
ral 9004

signalschwarz

Brandschutzzeichen-
DIN 5381 rot

RAL 3001 signalrot

Din 5681 weiß
ral 9003
signalweiß

Din 5681 weiß
ral 9003
signalweiß

Warnzeichen
DIN 5381 gelb

RAL1003 signalgelb

Din 5681 schwarz
ral 9004

signalschwarz

Din 5681 schwarz
ral 9004

signalschwarz

Rettungszeichen
DIN 5381 grün

RAL 6032 signalgrün

Din 5681 weiß
ral 9003
signalweiß

Din 5681 weiß
ral 9003
signalweiß

Gebots-/Hinweis-
zeichen

DIN 5381 blau
RAL 5005 signalblau

Din 5681 weiß
ral 9003
signalweiß

Din 5681 weiß
ral 9003
signalweiß

Allgemeine Grundsätze

Zweck jeder Sicherheitskennzeichnung ist es, schnell und leichtver-
ständlich die aufmerksamkeit auf gegenstände und Sachverhalte zu 
lenken, die bestimmte gefahren verursachen können.

Geltungsbereich

Diese Unfallverhütungsvorschrift gilt für die Sicherheits- und gesund-
heitsschutzkennzeichnung am arbeitsplatz.
Diese Unfallverhütungsvorschrift gilt nicht für die Kennzeichnung
 1.  zur regelung des öffentlichen Eisenbahn-, Straßenbahn-, Straßen-,  
  Binnenschiffs-, See- und luftverkehrs,
 2.  beim inverkehrbringen von Erzeugnissen oder ausrüstungen,
 3.  von gefährlichen Stoffen und Zubereitungen nach der gefahr-  
  stoffverordnung.

Begriffsbestimmungen

im Sinne dieser Unfallverhütungsvorschrift ist
 1. Sicherheits- und Gesundheitsschutzkennzeichnung eine   
  Kennzeichnung, die - bezogen auf einen bestimmten gegenstand,
   eine bestimmte Tätigkeit oder eine bestimmte Situation- jeweils  
   mittels eines Sicherheitszeichens, einer Farbe, eines leucht- oder  
  Schallzeichens, eines Sprechzeichens oder eines Handzeichens   
  eine Sicherheits- und gesundheitsschutzaussage (Sicherheitsaus  
  sage) ermöglicht;
 2.  Sicherheitszeichen ein Zeichen, das durch Kombination von geo-
  metrischer Form und Farbe sowie Bildzeichen eine bestimmte
  Sicherheits- und gesundheitsschutzaussage ermöglicht;
 3. Verbotszeichen ein Sicherheitszeichen, das ein Verhalten, durch   
  das eine gefahr entstehen kann, untersagt;
 4. Warnzeichen ein Sicherheitszeichen, das vor einem risiko oder   
  einer gefahr warnt;
 5. Gebotszeichen ein Sicherheitszeichen, das ein bestimmtes Ver-  
  halten vorschreibt;
 6. Rettungszeichen ein Sicherheitszeichen, das den rettungs-
  weg oder notausgang, den Weg zu einer Erste-Hilfe-Einrichtung   
  oder diese Einrichtung selbst kennzeichnet;
 7. Brandschutzzeichen ein Sicherheitszeichen, das Standorte von   
  Feuermelde- und Feuerlöscheinrichtungen kennzeichnet;
 8. Hinweiszeichen ein Zeichen mit Text, das andere Sicherheitsaus-
  sagen als die unter den nummern 3 bis 7 genannten Sicherheits-  
  zeichen liefert;
 9. Zusatzzeichen ein Zeichen, das zusammen mit einem der unter   
  nummer 2 beschriebenen Sicherheitszeichen verwendet wird   
  und zusätzliche Hinweise in Form eines kurzen Textes liefert.
 10. Kombinationszeichen ein Zeichen, bei dem Sicherheitszeichen   
  und Zusatzzeichen auf einem Träger aufgebracht sind;
11.  Bildzeichen ein bestimmtes graphische Symbol, das eine Situati-  
  on beschreibt oder ein Verhalten vorschreibt und auf einem Sicher-
  heitszeichen oder einer leuchtfläche angeordnet ist;
12.  Sicherheitsfarbe eine Farbe, der eine bestimmte, auf die Sicher-  
  heit bezogene Bedeutung zugeordnet wird;
13.  Leuchtzeichen ein Zeichen, das von einer Einrichtung mit durch-   
  sichtiger oder durchscheinender oberfläche erzeugt wird, die von   
  hinten erleuchtet wird und dadurch als leuchtfläche erscheint   
  oder selbst leuchtet;
14.  Schallzeichen ein kodiertes akustisches Signal ohne Verwendung  
  einer menschlichen oder synthetischen Stimme;
15.  Sprechzeichen eine Verständigung mit festgelegten Worten unter  
  Verwendung einer menschlichen oder synthetischen Stimme;
16.  Handzeichen eine kodierte Bewegung und Stellung von armen   
  und Händen zur anweisung von Personen, die Tätigkeiten aus-
  führen, die ein risiko oder eine gefährung darstellen können.

Bedeutung der geometrischen Form 
und Sicherheitsfarben

Bezeichnung der Farben nach DIN 5681 und RAL-F 14

Maximale Erkennungsweiten von Sicherheitszeichen

Verbots- und Gebotszeichen Durchmesser

100 mm
200 mm
315 mm

  max. Erkennungsweite

  4 m
  8 m
13 m

Brandschutz-, Rettungs-, 
Hinweis- und Zusatzzeichen

  

Größe breit x hoch 

100 x 100 mm
100 x 200 mm
148 x 148 mm
297 x 148 mm
200 x 200 mm
200 x 400 mm
250 x 250 mm

max. Erkennungsweite

10 m
10 m
15 m
15 m
20 m
20 m
25 m

Warnzeichen Seitenlänge

100 mm
200 mm
315 mm

 max. Erkennungsweite

  3 m
  7 m
10 m

Sicherheitskennzeichnung am Arbeitsplatz

BGV A 8

Die  Marke für  mehr  S icherhe i t
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Bedeutung der geometrischen Form 
und Sicherheitsfarben

Verbots- und Gebotszeichen Durchmesser

100 mm
200 mm
315 mm

  max. Erkennungsweite

  4 m
  8 m
13 m

Brandschutz-, Rettungs-, 
Hinweis- und Zusatzzeichen

  

Größe breit x hoch 

100 x 100 mm
100 x 200 mm
148 x 148 mm
297 x 148 mm
200 x 200 mm
200 x 400 mm
250 x 250 mm

max. Erkennungsweite

10 m
10 m
15 m
15 m
20 m
20 m
25 m

Warnzeichen Seitenlänge

100 mm
200 mm
315 mm

 max. Erkennungsweite

  3 m
  7 m
10 m

Allgemeine Geschäftsbedingungen

086545-02/..... /S+Dr: DdK/03.11

Allgemeine Geschäftsbedingungen
Allgemeine Geschäftsbedingungen zur Verwendung gegenüber Unternehmern, juristischen Personen des öffentlichen
Rechts und öffentlich-rechtlichen Sondervermögen (im Folgenden: „Kunde“).
Alle Vereinbarungen, Angebote und Lieferungen erfolgen ausschließlich aufgrund dieser Geschäftsbedingungen. Somit
gelten sie auch für zukünftige Geschäftsbeziehungen, auch wenn sie nicht gesondert vereinbart sind. Abweichende,
entgegenstehende oder ergänzende allgemeine Geschäftsbedingungen des Kunden werden, selbst bei Kenntnis durch
uns, nicht Vertragsbestandteil, es sei denn ihrer Geltung wird ausdrücklich schriftlich zugestimmt.

§ 1 Liefervertrag
1. Unsere Angebote sind freibleibend. Technische Änderungen sowie Änderungen in Form, Farbe und/oder Gewicht
bleiben im Rahmen des Zumutbaren vorbehalten.
2. Maße, Gewichte, Abbildungen und Zeichnungen sowie die in Prospekten und Katalogen enthaltenen Angaben und
Abbildungen sind nur verbindlich, wenn dies ausdrücklich schriftlich vereinbart ist.
3. Mit der Bestellung einer Ware erklärt der Kunde verbindlich, die bestellte Ware erwerben zu wollen. Wir sind be-
rechtigt, das in der Bestellung liegende Vertragsangebot innerhalb von zwei Wochen nach Eingang bei uns anzuneh-
men. Die Annahme kann entweder schriftlich oder durch Auslieferung der Ware an den Kunden erklärt werden.
4. Sofern der Kunde die Ware auf elektronischem Wege bestellt, wird der Vertragstext von uns gespeichert und dem
Kunden auf Verlangen nebst den vorliegenden AGB per E-Mail zugesandt.
5. Die Beschaffenheit der Ware richtet sich ausschließlich nach den vereinbarten technischen Liefervorschriften. Falls
wir nach Zeichnungen, Spezifikationen, Mustern usw. unseres Kunden zu liefern haben, übernimmt dieser das Risiko
der Eignung für den vorgesehenen Verwendungszweck. Entscheidend für den vertragsgemäßen Zustand der Ware ist
der Zeitpunkt des Gefahrenübergangs. Insoweit haften wir lediglich für die sachgemäße Verarbeitung.

§ 2 Lieferfrist
1. Lieferfristen sind nur bindend, wenn sie von uns ausdrücklich als bindend bezeichnet und schriftlich bestätigt wer-
den.
2. Die Lieferfrist beginnt mit der Absendung der Auftragsbestätigung, jedoch nicht vor der Beibringung der vom Kun-
den ggfls. zu beschaffenden Unterlagen, Genehmigungen, Freigaben sowie vor Eingang einer vereinbarten Anzahlung.
Stellen sich nachträglich technische Unklarheiten oder Fehler in den Bestell- oder Zeichnungsunterlagen des Kunden
heraus, beginnt die Lieferfrist nach deren Beseitigung von neuem.
3. Die Lieferfrist ist eingehalten, wenn bis zu ihrem Ablauf die Versandbereitschaft mitgeteilt ist oder der Liefergegen-
stand das Werk verlassen hat.
4. Teillieferungen sind innerhalb der von uns angegebenen Lieferfristen zulässig, soweit sich Nachteile für den Ge-
brauch daraus nicht ergeben.
5. Ist die Nichteinhaltung der Lieferzeit auf höhere Gewalt, auf Arbeitskämpfe oder sonstige Ereignisse, die außerhalb
unseres Einflussbereiches liegen, zurückzuführen, so verlängert sich die Lieferzeit angemessen. Wir werden dem Kun-
den den Beginn und das Ende derartiger Umstände baldmöglichst mitteilen.
6. Der Vertragsschluss erfolgt unter dem Vorbehalt der richtigen und rechtzeitigen Selbstbelieferung durch unsere Zu-
lieferer. Dies gilt nur für den Fall, dass die Nichtlieferung nicht von uns zu vertreten ist, insbesondere bei Abschluss
eines kongruenten Deckungsgeschäftes mit unserem Zulieferer.

§ 3 Vergütung
1. Die Preise gelten, wenn nicht anders vereinbart, ab Werk, das heißt zuzüglich einer Versandkostenpauschale, zu-
züglich der gesetzlichen Umsatzsteuer.
2. Der Rechnungsbetrag ist 30 Tage nach Rechnungsdatum netto ohne Abzug zu zahlen.
3. Kommt der Kunde in Zahlungsverzug, so hat er während des Verzuges die Geldschuld in Höhe von 8%-Punkten p.a.
über dem Basiszinssatz zu verzinsen. Wir behalten uns vor, einen höheren Verzugsschaden nachzuweisen oder gel-
tend zu machen.
4. Der Kunde kann ein Zurückbehaltungsrecht nur ausüben, wenn sein Gegenanspruch auf demselben Vertragsver-
hältnis beruht, rechtskräftig festgestellt oder unbestritten ist. Er hat ein Recht zur Aufrechnung nur, wenn seine Ge-
genansprüche rechtskräftig festgestellt oder unbestritten sind.
5. Nichteinhaltung vereinbarter Zahlungsbedingungen sowie Umstände, die uns erst nach Vertragsschluss bekannt
werden und befürchten lassen, dass der Kunde nicht rechtzeitig bezahlen werde, berechtigen uns, sofortige Sicher-
heitsleistung für alle Forderungen aus dem Liefervertrag ohne Rücksicht auf Fälligkeit zu verlangen und bis zur Liefe-
rung der Sicherheit die Arbeiten am Liefergegenstand einzustellen.

§ 4 Vertraulichkeit
1. Jeder Vertragspartner wird alle Unterlagen (dazu zählen auch Muster, Modelle und Daten) und Kenntnisse, die er
durch die Geschäftsverbindung erhält, nur für die gemeinsam verfolgten Zwecke verwenden und mit der gleichen Sorg-
falt wie entsprechende eigene Unterlagen und Kenntnisse gegenüber Dritten geheim halten, wenn der andere Ver-
tragspartner sie als vertraulich bezeichnet oder an ihrer Geheimhaltung ein offenkundiges Interesse hat.
2. Diese Verpflichtung beginnt ab erstmaligem Erhalt der Unterlagen oder Kenntnisse und über das Ende der Ge-
schäftsverbindung hinaus. Die Verpflichtung gilt nicht für Unterlagen und Kenntnisse, die allgemein bekannt sind oder
die bei Erhalt dem Vertragspartner bereits bekannt waren, ohne dass er zur Geheimhaltung verpflichtet war, oder die
danach von einem zur Weitergabe berechtigten Dritten übermittelt werden oder die von dem empfangenden Ver-
tragspartner ohne Verwertung geheim zu haltender Unterlagen oder Kenntnisse des anderen Vertragspartners ent-
wickelt werden. Sie gilt außerdem nicht, wenn die betreffenden Unterlagen oder Kenntnisse aufgrund einer
öffentlich-rechtlichen Verpflichtung an Behörden etc. weitergegeben werden müssen.

§ 5 Verpackung und Versand
1. Verpackungen werden Eigentum des Kunden und von uns berechnet. Porto- und Verpackungsspesen werden ge-
sondert in Rechnung gestellt. Die Wahl der Versandart erfolgt nach bestem Ermessen.
2. Bei Transportschäden hat der Kunde ohne schuldhaftes Zögern den Spediteur/Frachtführer zu informieren und uns
zu benachrichtigen.
3. Mit der Übergabe der Ware an den Spediteur/Frachtführer oder der sonst zur Ausführung der Versendung be-
stimmten Person oder Anstalt geht die Gefahr des zufälligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung der Ware
auf den Kunden über.
4. Der Übergabe steht es gleich, wenn der Kunde im Verzug der Annahme ist.
5. Lieferungen erfolgen ex works (EXW Incoterms 2010) Wadersloh. Eine Transportversicherung wird nur auf aus-
drücklichen Wunsch des Kunden und auf seine Kosten abgeschlossen.

§ 6 Haftung für Mängel
1. Für Sachmängel, die durch ungeeignete oder unsachgemäße Verwendung, fehlerhafte Montage bzw. Inbetriebset-
zung durch den Kunden oder Dritte, übliche Abnutzung, fehlerhafte oder nachlässige Behandlung entstehen, stehen
wir ebenso wenig ein, wie für die Folgen unsachgemäßer und ohne unsere Einwilligung vorgenommener Änderungen
oder Instandsetzungsarbeiten des Kunden oder Dritter. Gleiches gilt für Mängel, die den Wert oder die Tauglichkeit der
Ware nur unerheblich mindern.
2. Uns ist Gelegenheit zu geben, den gerügten Mangel festzustellen. Beanstandete Ware ist auf Verlangen unverzüg-
lich an uns zurück zusenden. Wenn der Kunde diesen Verpflichtungen nicht nachkommt oder ohne unsere Zustim-
mung Änderungen an der bereits beanstandeten Ware vornimmt, verliert er etwaige Sachmängelansprüche.
3. Im Falle von Mängeln haften wir zunächst nach unserer Wahl auf Nachbesserung oder Ersatzlieferung. Für ge-
brauchte Ware übernehmen wir nur dann eine Mängelhaftung, wenn dies mit dem Kunden ausdrücklich schriftlich ver-
einbart, der Mangel arglistig verschwiegen wurde oder durch Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit unsererseits
entstanden ist.
4. Schlägt die Nacherfüllung fehl, kann der Kunde grundsätzlich nach seiner Wahl Herabsetzung der Vergütung (Min-
derung) oder Rückgängigmachung des Vertrages (Rücktritt) verlangen. Bei einer nur geringfügigen Vertragswidrig-
keit, insbesondere bei nur geringfügigen Mängeln, steht dem Kunden jedoch kein Rücktrittsrecht zu.
5. Macht der Kunde Schadensersatzansprüche wegen eines Mangels geltend, gelten hierfür die in § 7 genannten Be-
schränkungen.
6. Der Kunde hat die Ware unverzüglich nach Eingang zu untersuchen und muss uns offensichtliche Mängel unver-
züglich, versteckte Mängel unverzüglich nach deren Entdeckung, anzeigen; anderenfalls ist die Geltendmachung von
Mängelansprüchen ausgeschlossen. Den Kunden trifft die volle Beweislast für sämtliche Anspruchsvoraussetzungen,
insbesondere für den Mangel selbst, für den Zeitpunkt der Feststellung des Mangels und für die Rechtzeitigkeit der
Mängelrüge. Ist mit dem Kunden eine Abnahme der Ware vereinbart, so gilt die Ware mit erfolgter Abnahme als ge-
nehmigt. Mit weitergehenden Mängelansprüchen ist der Kunde dann ausgeschlossen, es sei denn, dass es sich um
einen Mangel handelt, der auch bei sorgfältiger Untersuchung bei der Abnahme nicht erkennbar war.
7. Ansprüche wegen Mängeln verjähren innerhalb eines Jahres nach Ablieferung. Das Gleiche gilt ab dem Zeitpunkt,
in dem der Kunde in Annahmeverzug kommt.

Achtung neue AGB, gültig ab 1. März 2011

§ 7 Haftungsbeschränkungen
1. Wir haften nach den gesetzlichen Regelungen im Falle von Vorsatz und grober Fahrlässigkeit. Des Weiteren haften wir
hiernach im Falle der schuldhaften Verletzung von Leben, Körper und/oder Gesundheit sowie bei einer Haftung nach dem
Produkthaftungsgesetz. Das Gleiche gilt bei der Übernahme eines Beschaffungsrisikos oder bei Garantien bzw. einer an-
deren von uns übernommenen verschuldensunabhängigen Haftung.
2. Dem Grunde nach haften wir bei der einfach fahrlässigen Verletzung wesentlicher Vertragspflichten, also solcher Pflich-
ten, auf deren Erfüllung der Kunde zur ordnungsgemäßen Durchführung des Vertrages vertraut und vertrauen darf. Der
Höhe nach ist die Haftung in diesem Fall beschränkt auf den vertragstypischen, vorhersehbaren Schaden.
3. Eine weitergehende Haftung ist ausgeschlossen. Soweit unsere Haftung ausgeschlossen oder beschränkt ist, gilt dies
auch für die persönliche Haftung unserer leitenden und einfachen Angestellten und sonstigen Erfüllungsgehilfen.

§ 8 Eigentumsvorbehalt
1. Wir behalten uns das Eigentum an der Ware bis zur vollständigen Begleichung aller Forderung aus einer laufenden Ge-
schäftsbeziehung, gleich aus welchem Rechtsgrund sie entstanden sind, vor. Bei laufender Rechnung gilt der Eigen-
tumsvorbehalt als Sicherung für unsere jeweilige Saldoforderung. Dies gilt auch, wenn Zahlungen vom Kunden auf
bestimmte Forderungen geleistet werden.
2. Der Kunde ist verpflichtet, die Ware pfleglich zu behandeln. Sofern Wartungs- und Inspektionsarbeiten erforderlich
sind, hat der Kunde diese auf eigene Kosten regelmäßig durchzuführen.
3. Verarbeitung oder Umbildung der Vorbehaltsware erfolgt stets für uns als Hersteller, ohne das hieraus eine Verbind-
lichkeit für uns erwächst. Bei Verarbeitung oder Umbildung der Vorbehaltsware mit anderen, nicht von uns gelieferten
Waren steht uns das Miteigentum an der neuen Sache zu im Verhältnis des Wertes der Vorbehaltsware zu dem Wert der
anderen verarbeiteten oder umgebildeten Waren zum Zeitpunkt der Verarbeitung oder Umbildung. Für den Fall, dass
unser Eigentum an der Vorbehaltsware durch Verbindung oder Vermischung erlischt, überträgt der Kunde uns hiermit
schon jetzt seinen (Mit-) Eigentumsanteil an der neuen Sache oder dem vermischten Bestand im Umfang des Rech-
nungswertes der Vorbehaltsware und verwahrt diese unentgeltlich für uns. Die durch Verarbeitung, Umbildung, Verbin-
dung oder Vermischung entstandene neue Sache (im Folgenden „neue Sache“ genannt) bzw. die uns zustehenden bzw.
zu übertragenen (Mit-) Eigentumsrechte an der neuen Sache dienen in gleicher Weise der Sicherung unserer Forderung,
wie die Vorbehaltsware selbst gemäß Ziffer 1. Soweit sich aus der nachfolgenden Bestimmung dieser Ziffern nichts Ab-
weichendes ergibt, findet sie auf die neue Sache entsprechende Anwendung.
4. Der Kunde darf die Vorbehaltsware nur im ordnungsgemäßen Geschäftsverkehr zu üblichen Geschäftsbedingungen und
nur, solange er seinen Zahlungsverpflichtungen uns gegenüber pünktlich nachkommt, veräußern. Der Kunde ist ver-
pflichtet, seinerseits die Vorbehaltsware nur unter Eigentumsvorbehalt weiter zu veräußern und sicherzustellen, dass die
Forderung aus solchen Veräußerungsgeschäften auf uns übertragen werden können.
5. Die Forderung des Kunden aus einer Weiterveräußerung der Vorbehaltsware wird bereits jetzt an uns abgetreten; wir
nehmen diese Abtretung bereits jetzt an. Die abgetretenen Forderungen dienen in demselben Umfang zu unserer Siche-
rung wie die Vorbehaltsware. Veräußert der Kunde die Vorbehaltsware zusammen mit anderer, nicht von uns gelieferter
Ware, so gilt die Abtretung der Forderung nur in Höhe des Rechnungsbetrages, der sich aus der Weiterveräußerung un-
serer Vorbehaltsware ergibt. Bei der Veräußerung einer neuen Sache gemäß Ziffer 3 oder den gesetzlichen Vorschriften
über die Verbindung und Vermischung der Sache, die in unserem Miteigentum steht, gilt die Abtretung der Forderung in
Höhe unseres Miteigentumsanteils.
6. Nimmt der Kunde Forderungen aus der Weiterveräußerung von Vorbehaltsware in ein mit seinen Abnehmern beste-
hendes Kontokorrentverhältnis auf, so tritt er einen zu seinen Gunsten sich ergebenden oder anerkannten Schlusssaldo
bereits jetzt in Höhe des Betrages an uns ab, der dem Gesamtbetrag der in das Kontokorrentverhältnis eingestellten For-
derung aus der Weiterveräußerung unserer Vorbehaltsware entspricht. Der vorstehende Absatz findet insoweit entspre-
chende Anwendung.
7. Der Kunde ist ermächtigt, die an uns abgetretene Forderung aus der Weiterveräußerung der Vorbehaltsware einzuzie-
hen. Eine Abtretung der Forderung aus der Weiterveräußerung, auch im Rahmen eines echten Factoringvertrages, ist
dem Kunden nicht gestattet.
8. Wir können die Einziehungsermächtigung bei Zahlungsverzug, Zahlungseinstellung, Übergang des Geschäftsbetriebes
des Kunden an Dritte, bei beeinträchtigter Kredit- und Vertrauenswürdigung oder Auflösung des Unternehmens jederzeit
widerrufen. Für diesen Fall ist der Kunde verpflichtet, seine Abnehmer von der Forderungsabtretung an uns unverzüglich
zu unterrichten und uns alle zur Einziehung erforderlichen Auskünfte und Unterlagen zu überlassen. Außerdem ist er in
diesem Fall verpflichtet, etwaige Sicherheiten, die ihm für Kundenforderungen zustehen, an uns herauszugeben bzw. zu
übertragen.
9. Übersteigt der realisierbare Wert der für uns bestehenden Sicherheiten unsere gesicherten Forderungen mehr als
15 %, so sind wir auf Verlangen des Kunden bereit, insoweit Sicherheiten nach unserer Auswahl freizugeben.
10. Der Kunde ist verpflichtet, uns von einer Pfändung oder einer sonstigen oder tatsächlichen Beeinträchtigung oder Ge-
fährdung der Vorbehaltsware oder der für uns bestehenden sonstigen Sicherheiten unverzüglich zu benachrichtigen.
11. Der Kunde verpflichtet sich, die Vorbehaltsware ausreichend gegen Feuer und Diebstahl zu versichern. Seine An-
sprüche aus den Versicherungsverträgen tritt er bereits jetzt schon an uns ab; wir nehmen die Abtretung bereits jetzt an.
12. Wir sind berechtigt, bei vertragswidrigem Verhalten des Kunden, insbesondere bei Zahlungsverzug oder bei Verlet-
zung einer Pflicht dieses Abschnittes bei Vorliegen der gesetzlichen Voraussetzungen vom Vertrag zurückzutreten und
die Ware herauszuverlangen. Für diesen Fall erklärt der Kunde bereits jetzt seine Zustimmung dazu, dass wir die beim
Kunden befindliche Vorbehaltsware bzw. – soweit wir alleinige Eigentümer sind – die neue Sache im Sinne von Ziffer 3 die-
ses Abschnittes – wegnehmen bzw. wegnehmen lassen. Zur Durchführung dieser Maßnahmen, wie auch zu einer allge-
meinen Besichtigung der Vorbehaltsware bzw. neuen Sache hat der Kunde uns oder von uns beauftragte Personen
jederzeit Zutritt zu gewähren.

§ 9 Produktsicherheit
1. Der Kunde verpflichtet sich, uns in Fragen der Produktsicherheit zu unterstützen, insbesondere für den Fall eines Pro-
duktrückrufes, einer Produktwarnung oder eines sonstigen Produktsicherheitsfalles (im Folgenden alles „Produktrück-
ruf“ genannt) sicherzustellen, dass die (End-)Kundendaten und die an den betreffenden Kunden verkauften Waren von ihm
ordnungsgemäß erfasst und archiviert werden, es sei denn dies ist im Einzelfall im Rahmen des ordnungsgemäßen Ge-
schäftsganges mit unzumutbarem Aufwand verbunden. Auch nach Beendigung der Geschäftsbeziehung zwischen dem
Kunden und uns sind die Kundendaten weiter für mindestens fünf Jahre zu archivieren, damit diese auch im Falle späte-
rer Produktrückrufe zur Verfügung stehen.
2. Besteht der Verdacht oder hat der Kunde sogar Kenntnis, dass unsere Ware einen Fehler im Sinne des Produkthaf-
tungsgesetzes hat oder nicht sicher im Sinne des Gesetzes über technische Arbeitsmittel und Verbraucherprodukte
(GPSG) ist, so hat er uns unverzüglich darüber zu informieren. Liegt auch nach unserer Auffassung ein solcher Verdacht
vor, so soll möglichst mit einem "freiwilligen" Produktrückruf durch uns einer behördlichen Anordnung zuvorgekommen
werden, um den Schaden für uns und den Kunden möglichst gering zu halten.
3. Um das hochwertige Image unserer Waren nicht zu gefährden, haben wir das Recht, Produktrückrufe durchzuführen,
auch wenn nur der begründete Verdacht besteht, dass unsere Ware nicht den Sicherheitsanforderungen einer Geset-
zesbestimmung – z.B. nach dem Produkthaftungsgesetz, dem GPSG oder dem BGB – entspricht.
4. Der Kunde ist verpflichtet, sich nach besten Kräften am Produktrückruf zu beteiligen. Insbesondere trägt er zur Infor-
mation und Warnung der Verbraucher, zur Aufklärung über den Verbleib der rückzurufenden Waren und der Abwicklung
des Rückrufes bei. Wir haben allerdings auch das Recht, die Abwicklung eines Produktrückrufs selbst durchzuführen
und uns hierzu mit den (End-)Kunden unmittelbar in Kontakt zu setzen. In diesem Fall wird der Kunde uns die Daten der-
jenigen (End-)Kunden zur Verfügung stellen, deren Waren vom Produktrückruf betroffen sind. Wir werden diese Kunden-
daten ausschließlich zum Zwecke des Produktrückrufs verwenden, streng vertraulich behandeln und dem Kunden, sobald
der Produktrückruf beendet ist und die Daten nicht mehr gebraucht werden, ohne Zurückbehaltung von Kopien zurück-
geben.
5. Der Kunde wird in diesem Zusammenhang in enger Abstimmung mit und auf entsprechenden Auftrag von uns auch die
Überprüfung und Reparatur von Waren direkt beim Kunden vornehmen.
§ 10 Schlussbestimmung
1. Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland. Die Bestimmungen des UN-Kaufrechts (CISG) finden keine An-
wendung.
2. Bei allen sich aus dem Vertragsverhältnis ergebenden Streitigkeiten ist, wenn der Kunde Kaufmann, eine juristische Per-
son des öffentlichen Rechts oder öffentlich-rechtliches Sondervermögen ist, ausschließlicher Gerichtsstand für alle Strei-
tigkeiten aus diesem Vertrag das Gericht, welches für unseren Hauptsitz zuständig ist. Wir sind auch berechtigt, am
Hauptsitz des Kunden zu klagen. Dies gilt auch, wenn der Kunde keinen allgemeinen Gerichtsstand in Deutschland hat
oder Wohnsitz oder gewöhnlicher Aufenthalt im Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist.
3. Erfüllungsort ist 59329 Wadersloh.
4. Sollten einzelne Bestimmungen des Vertrages mit dem Kunden einschließlich dieser Allgemeinen Geschäftsbedin-
gungen ganz oder teilweise unwirksam sein oder werden, so wird hierdurch die Gültigkeit der übrigen Bestimmungen
nicht berührt. Die ganze oder teilweise unwirksame Regelung soll durch eine Regelung ersetzt werden, deren wirt-
schaftlicher Erfolg dem der unwirksamen möglichst nahe kommt.

Wadersloh, 1. März 2011
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GLORIA GmbH
Diestedder Straße 39

59329 Wadersloh

Telefon +49 (0)2523 | 77-0
Telefax +49 (0)2523 | 77-120

info@gloria.de
www.gloria.de

Tragbare Feuerlöscher

Fahrbare Feuerlöscher

Feuerlösch-Großgeräte

Fahrzeuganlagen

Löschwassertechnik

Objektschutz-Löschanlagen

Schutzhauben

Schutzschränke

Standsäulen

Halter für Feuerlöscher

Rauchmelder

Zubehör, Ersatzteile, Kooperationen

Schulungen, Seminare, Informationen

Die Marke für mehr Sicherheit
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